[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________2012г.                         с. Таштып                                            №______

	Об утверждении Положения «Об установлении  размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в интернате Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Таштыпская средняя общеобразовательная школа-интернат №1 имени Л.А.Третьяковой»

В целях реализации п. 6 ст. 50 Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992г.  № 3266-1, Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.3 ч.1ст. 29 Устава муниципального образования  Таштыпский район от 15.11.2005 года,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение «Об установлении  размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в интернате Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Таштыпская средняя общеобразовательная школа-интернат №1 имени Л.А.Третьяковой» (приложение №1);
2..Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы Таштыпского района  Е.А. Цыганкову.
Глава Таштыпского района                                                                         В.И.Шулбаев

Приложение № 1
к Постановлению Администрации Таштыпского района Республики Хакасия
от                            №

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об установлении  размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в интернате Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Таштыпская средняя общеобразовательная школа-интернат №1 имени Л.А.Третьяковой»
1. Общие положения
1.1. Основные понятия, используемые  в настоящем положении:
· пришкольный интернат муниципального бюджетного образовательного учреждения, финансируется за счет муниципальных  бюджетных средств (далее Интернат);
· семья – родители (законные представители) и дети, совместно проживающие и ведущие общее хозяйство;

· содержание ребенка в Интернате – обеспечение условий для пребывания ребенка в Интернате, связанных с осуществлением образовательного процесса, но необходимых для его реализации;

· плата за содержание детей в Интернате – плата, вносимая родителями (законными представителями), включающая затраты на: оплату труда с начислениями, приобретение услуг, увеличение стоимости основных средств; увеличение стоимости  материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в Интернате.

1.2. Настоящее положение  определяет порядок взимания и использования родительской платы   в Интернате, включая порядок определения размеров родительской платы  и предоставления льгот по родительской плате                                                                                    определенным категориям граждан.
1.3. Положение направленно на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями и муниципальным бюджетом на содержание детей  с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.
1.4. Родительская плата  используется Интернатом целевым образом на частичное возмещение затрат на содержание ребенка в Интернате.

Под затратами на содержание ребенка  в Интернате понимаются затраты, осуществляемые учреждением для обеспечения условий для пребывания ребенка в учреждении, включая оплату труда с начислениями, приобретение услуг, увеличение стоимости основных средств и материальных запасов.

2. Установление размеров родительской платы
2.1.Размер родительской платы устанавливается постановлением Администрации Таштыпского района.

2.2.Размер родительской платы определяется исходя из расходов на содержание ребенка в Интернате, производимых за счет средств бюджета района по смете доходов и расходов Интерната.

2.3. Месячный размер родительской платы в Интернате  составляет 25% от затрат на содержание ребенка в Интернате.

3. Установление льготы по оплате за содержание ребенка в Интернате.

3.1Льготы по родительской плате в Интернате предоставляются родителям  (законным представителям) при  наличии документов, подтверждающих право на их получение.

3.2.Льгота по родительской плате за содержание ребенка в Интернате ежегодно устанавливается приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие прав на льготу.

3.3. Право на льготу по родительской плате  подтверждается  родителями (законными представителями) ежегодно. В случаи прекращения оснований для предоставления льготы, родитель (законный представитель) должен  в 14 дневный срок уведомить об этом  общеобразовательное учреждение.
3.4.В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот,

не представлены родителями (законными представителями) в  указанные сроки, предоставление льгот по родительской  плате прекращается. Если данные документы были  представлены  по истечению указанного срока, перерасчет  родительской платы производится не более чем за  один месяц.
   3.5. Родителям (законным представителям), имеющим  право на льготу по нескольким основаниям, предоставляется льгота 15% от затрат на содержание ребенка в Интернате. За содержание детей находящихся в трудной жизненной ситуации родительская плата не взимается.

         Общеобразовательное учреждение в праве производить проверку оснований получения льготы по родительской плате за  содержание ребенка в Интернате.
Поступление родительской платы

   4.1.Начисление родительской платы за содержание  ребенка в Интернате производится обслуживающей его бухгалтерией отдела образования согласно календарному графику работы Интерната и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

   4.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения ребенка в месяц.

   4.3. Родительская плата взимается в полном объеме  за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в Интернате:

- пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);

- пропуск по причине карантина, актированных дней;

- за период закрытия Интерната на ремонт или в связи с аварийными работами.

   4.4. При непосещении ребенком Интерната размер ежемесячной платы уменьшается  пропорционально количеству дней, в течение которых не осуществлялось содержание ребенка в Интернате.

   4.5. Плата на содержание детей в Интернате вносится не позднее 25  - числа текущего месяца.

5.Расходование родительской платы
   5.1.Родительская плата расходуется в следующем порядке:

- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания;

- 10% суммы денежных средств, полученных в качестве  родительской платы, направляется на хозяйственные расходы Интерната.
Пояснительная записка.

Согласно п. 6 ст. 50  Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992года № 3266-1,  обеспечение обучающихся местами в интернатах при муниципальных образовательных учреждениях, определяет  учредитель.

Учредителем муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Таштыпская школа-интернат» является Муниципальное образование Таштыпский район, функции и полномочия учредителя осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации Таштыпского района», что указано в Уставе   муниципального  бюджетного образовательного учреждения.

Основой формирования родительской платы являются затраты на содержание одного ребенка в  интернате. Размер родительской платы в интернате составит 25 % исходя из расходов на содержания ребенка в интернате, для родителей (законных представителей) имеющим  право на льготу по нескольким основаниям, размер родительской платы составит 15% от затрат на содержание ребенка в Интернате.